
Proponente: 10.A  
Proposta: 2022/156

 

del   28/03/2022

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   522

del  28/03/2022

SPORTELLO ATTIVITA' PRODUTTIVE E EDILIZIA

Dirigente: BELLI Dr.ssa Lorena

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  ESPLORATIVO  PER  L'AFFIDAMENTO 
DIRETTO A SEGUITO DI INDAGINE DI MERCATO DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE DI UN EVENTO DI ANIMAZIONE DEL CENTRO 
STORICO DI REGGIO EMILIA E PROMOZIONE DELLE ECCELLENZE 
ENOGASTRONOMICHE REGGIANE NELLE DATE 24-25-26 GIUGNO 
2022. CUP : J89J21013010006



LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che:

 ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. n. 267/2000, con provvedimento del Sindaco 
n.78396/2020  del  29/04/2020  e'  stato  attribuito  alla  Dr.ssa  Lorena  Belli 
l'incarico dirigenziale del “Servizio Sportello Attività Produttive e Edilizia” con 
decorrenza  01/05/2020  sino  alla  scadenza  del  contratto,  salvo  revoca 
anticipata e successivamente integrato in data 29.06.2020 P.G. n. 106468, ai  
sensi  dell’art.  13  Sezione  A  del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento 
Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  e  comunque  non  oltre  il  termine  del 
mandato del Sindaco;

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  72  dell’08/04/2021  sono  stati  
approvati  il  Bilancio di  Previsione 2021- 2023,  la nota di  aggiornamento al 
D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e relativi allegati;

 con deliberazione di  Giunta Comunale 2021/133 del  13/07/2021 sono stati 
approvati  il  Piano  delle  performance  2021-2023,  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2021 (art. 169 del d. lgs 267/2000) e relativi allegati;

 nelle  more  dell’approvazione  del  Bilancio  vengono  applicate  le  norme  in 
materia di esercizio provvisorio di cui all'art. 163 D.Lgs. 267/2000 così come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014 

 ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. n. 267/2000, con provvedimenti  del Sindaco 
n.78396/2020 del  29/04/2020 è stato attribuito alla alla Dr.ssa Lorena Belli 
l'incarico dirigenziale del “Servizio Sportello Attivita' Produttive e Edilizia” con 
decorrenza  01/05/2020  sino  alla  scadenza  del  contratto,  salvo  revoca 
anticipata,  ai  sensi  dell’art.  13  Sezione  A  del  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, e comunque non oltre il 
termine del mandato del Sindaco;

Dato atto che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale si provvederà all’approvazione del 
Bilancio di  previsione 2022-2024 e  dei  relativi  allegati  dando atto  che con 
Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  24/12/2021  è  stato  disposto  il 
differimento al 31 marzo 2022 del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2022/2024 da parte degli enti locali; 

 con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà ad approvare 
il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2022; 

Considerato inoltre che:



 nell’ambito del "Progetto di valorizzazione commerciale urbana e di marketing 

del  centro storico: REggio Emilia fra eccellenze enogastronomiche, itinerari 

urbani del commercio e dell'artigianato e sinergia pubblico-privata", approvato 

dalla Regione Emilia Romagna con delibera nr. 1620/2021 e finanziato  con 

determinazione dirigenziale n. 21307 del 11.11.2021, a cui è stato assegnato 

il Codice Unico di Progetto (CUP)  J89J21013010006, si è inteso sviluppare 

alcune  azioni  che  hanno  come  finalità  principale  quella  di  migliorare 

l’attrattività del centro storico di Reggio Emilia; 

 il  progetto si inserisce nell'ambito del programma di azione "Centro Storico: 

luogo attrattivo e dinamico" di cui all’indirizzo strategico "città dell’attrattività e 

dell’internazionalizzazione", obiettivo 15 “Promozione Territoriale - Valorizzare 

gli  asset  locali  all’interno  di  una  strategia  sostenibile” (DUP  2022-  2024 

approvato con Delibera di Giunta nr. 26 del 22.02.22);

 l'azione  prevede  tra  le  altre  un  riadattamento  degli  eventi  e  iniziative  di 

animazione con particolare attenzione al tema del food, ai prodotti tipici locali  

quale leva di marketing urbano;

 che la cultura del cibo è uno degli  aspetti  con cui si vuole caratterizzare il  

centro  storico,  e  il  percorso  avviato  con  l’istituzione  della  denominazione 

comunale d’origine (De.C.o.) ne rappresenta uno dei tasselli;

Ritenuto pertanto che:

 l’amministrazione  intende  organizzare  un  evento  che  sia  occasione  di 

promozione  della  tradizione  culinaria  reggiana,  delle  principali  eccellenze 

enogastronomiche del territorio e della ristorazione tipica di qualità, idoneo a 

far  conoscere  le  filiere  corte  e  supportare  la  sinergia  delle  attività  che  si 

connettono a tali iniziative;

 l’obiettivo è  inoltre creare situazioni che valorizzino alcuni ambiti  della città, 

facendo  tesoro  delle  positive  sperimentazioni  di  occupazione  dello  spazio 

pubblico avviate la scorsa estate in particolare al Parco del Popolo, Piazza 

Martiri del 7 luglio e piazza della Vittoria, che si prestano per creare maggior 

diffusività delle iniziative;

 l’evento dovrà essere di qualità elevata e avere una particolare attenzione alla 

sostenibilità "green" . 

 la  proposta  dovrà  essere  innovativa  e  dovrà  coinvolgere  associazioni  del 

territorio e operatori economici del centro storico. 



Rilevato pertanto che:

 si  intende  procedere  all’individuazione  del  soggetto  cui  affidare  la 
progettazione e la realizzazione di un evento di animazione del centro storico 
di Reggio Emilia e promozione delle eccellenze enogastronomiche reggiane 
nelle date del 24-25-26 giugno 2022;

 alla  presente  procedura  possono  partecipare  i  soggetti  in  possesso  dei 
requisiti di cui agli artt. 80 e 83, co. 1 lett. a) e co. 3 del D.Lgs 50/2016 da 
dichiararsi in conformità alle disposizioni di cui al D.P.R. 28/12/2000, n. 445 
nonche’  in  possesso  dei  requisiti  tecnici  indicati  nell’avviso.  I  soggetti 
proponenti devono inoltre essere iscritti entro la data di scadenza dell'avviso, 
al  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  CONSIP  – 
Acquistinrete.it nel bando pertinente la categoria  CPV 79952000-2 servizi di  
organizzazione di eventi;

 che non sono attive convenzioni Consip che si possano definire comparabili  
con i servizi relativi alla presente procedura;

Visto  l'avviso  pubblico  per  indagine  esplorativa  ed  il  relativo  modulo  per  la 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio 
in oggetto, allegati  al  presente provvedimento dirigenziale quali parte integrante e 
sostanziale. 

Considerato: 

-  che  alla  procedura  negoziata  verranno  invitati  tutti  gli  operatori  economici  che 
presenteranno  manifestazione di  interesse  nei  termini  e  con le  modalità  previste 
dall'allegato Avviso di indagine di mercato ;

Considerato inoltre che il servizio in oggetto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta 
economicamente piu’ vantaggiosa;

Rilevato  che  l'importo  onnicomprensivo  stimato  per  l'affidamento  del  servizio  in 
oggetto posto a base d’asta è di complessivi € 16.000,00 (IVA esclusa), dando atto 
che parte della spesa e’ finanziata da risorse  regionali  “finalizzate”, già accertate e 
vincolate per garantire la realizzazione del progetto nel tempi stabiliti;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che:

 il CIG (Codice Identificativo di Gara) assegnato Z3935C03EF;

 l’allegato  Avviso  verrà  pubblicato  sul  Profilo  del  committente 
dell’Amministrazione comunale per giorni 15 ai sensi dell’art.  216 co. 9 del 
D.Lgs. 50/2016 e successive ed eventuali modifiche; 

 che  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  il  responsabile  del 
procedimento (RUP) è individuato nella persona della Dirigente del Servizio 
Sportello per le Attività produttive D.ssa Lorena Belli; 

Visti



 il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 107; 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, in particolare gli artt. 95, 142 e 216 e il D.P.R.  
n.  207 del  05/10/2010 “Regolamento di  attuazione” ancora in vigore e per 
quanto applicabile; 

 l’art. 14 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli 
Uffici e dei Servizi del Comune; 

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA

1. di approvare l'avviso pubblico per indagine di mercato e il relativo modulo per 
la domanda di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per 
l'affidamento del servizio di "Progettazione e la realizzazione di un evento di 
animazione del centro storico di Reggio Emilia e promozione delle eccellenze 
enogastronomiche  reggiane  nelle  date  del  24-25-26  giugno  2022"  CUP 
J89J21013010006;  CIG Z3935C03EF

2. di dare atto che l’avviso ed i relativi allegati saranno pubblicati all'Albo pretorio 
on line  del  Comune di  Reggio  Emilia,  sul  sito  istituzionale  del  Comune di 
Reggio  Emilia  e  sul  profilo  informatico  del  committente: 
www.comune.re.it/gare, per 15 giorni naturali e consecutivi, escluso il giorno di 
pubblicazione;

3. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo alla

         Dirigente firmataria e Responsabile del procedimento. 

Il Dirigente

D.ssa Lorena Belli




	Proponente: 10.A
	Proposta: 2022/156
	del 28/03/2022
	
	SPORTELLO ATTIVITA' PRODUTTIVE E EDILIZIA
	Dirigente: BELLI Dr.ssa Lorena
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2022-03-28T11:44:48+0200
	BELLI LORENA




